
Metodické a ontologické 
základy DTM krajů

Jiří Čtyroký, Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy
Irena Křeková, Zlínský kraj

Geoinformace ve veřejné správě
2. 5. 2023



Vznik DTM kraje

1. Existující DTM obcí a krajů
ČSN 01 3411   (013411) - Mapy velkých měřítek. Kreslení a značky (15.11.1989)

• Účelová mapa povrchové situace
• Sítě technické infrastruktury

2. Nesoulad právního a skutečného 
stavu území



Od mapy k sémantickému modelu

Základ technické mapy obce: kartografické zobrazení

• Obsah je určen legendou (značkovým klíčem)
• Definice prvků a metodika měření a modelování není sjednocena, vychází ze zvyklostí





Od mapy k sémantickému modelu

Základ DTM kraje: objektová geografická databáze

• Obsah je určen specifikací sady objektů a jejich vlastností
• Definice prvků a metodika měření a modelování vychází z právních předpisů, norem, 

směrnic nebo jednotné dohody





Od mapy k veřejnému registru

DTM kraje:
• Základní prostorová situace:

• Obsah: geografický 2,5D model zastavěného území
• Cíl: jednoznačné prostorové vymezení staveb a zařízení
• Topologická harmonizace a polohová přesnost má přednost před úplností

• Sítě TI a DI
• Obsah: 2,5 D geografická evidence objektů TI a DI a jejich 

vlastníků/správců/provozovatelů
• Cíl: obsahová úplnost (všechny objekty svého druhu)
• Úplnost evidence má přednost před topologickou správností a polohovou 

přesností



Ontologie, Modelování, Popis

ONTOLOGIE

• Každý objekt je určen jednoznačným názvem, významovou definicí a významovým 
vztahem k jiným objektům

MODELOVÁNÍ

• Každý objekt je specifikován způsobem modelování geometrie (tvaru a polohy)
• Způsob modelování geometrie určuje způsob geodetického měření

POPIS

• Každý objekt je specifikován sadou popisných vlastností



Ontologie

Zásady:
• Každý pojem má právě jeden význam (definici)
• Každý pojem má význam v nějakém kontextu (kontext je určen zdrojem pojmu, např. 

zákonem, vyhláškou, normou, směrnicí, …)
• Každý pojem má svého správce
• Pojmy mezi sebou mohou být propojeny různými typy vztahů





Modelování, popis - společné metodické základy 

Společné metodické základy určují:
• Topologická pravidla vedení objektů ZPS, TI a DI
• Pravidla pro obsah atributů
• Pravidla pro aktualizaci obsahu napříč kraji a SVO
• Pravidla pro jednotnou kartografickou prezentaci

• Pravidla pro pořizování dat DTM kraje (metodiky pro geodety a správce dat)



Přeshraniční editace ZPS

Pravidlo:
• Objekty ZPS nejsou uměle ukončovány na hranici kraje
• Objekty ZPS zasahující do více krajů musí mít napříč všemi DTM krajů jedinečný 

identifikátor

Důsledky
• Objekty zasahující do více krajů jsou vedeny ve všech dotčených IS DTM kraje se 

shodným ID DTM
• Kraj, který pořídí aktualizaci ZPS změny na hranici musí propsat do IS DTM 

sousedního kraje

Pravidla pro správu obsahu DTM kraje včetně topologických kontrol musí být ve všech 
krajích (a SVO) zcela identické



Oblasti s plošnou topologií ZPS





Co to je MPS DTM?

• Metodická pracovní skupina vznikla 22. 6. 2023 jako pracovní prostor Koordinační
rady správců DMVS a DTM, který řeší společné metodické základy.

• Členy Metodické pracovní skupiny DTM jsou zástupci krajů, zástupci
veřejnoprávních subjektů a zástupci dodavatelských firem.

• Cílem je co nejvíc sjednotit postupy pořizování a zpracování dat a výměna
zkušeností.

• Operativní konzultace vzešlých dotazů při pořizování dat.
• Tvorba a rozvoj znalostní báze.
• Zavádění prováděcích předpisů a metodik do praxe.
• Snaha o úspěšné dokončení stávajících projektů a také snaha o předcházení

komplikacím při navázání na provozní fázi.



Pracovní prostor DTMWiki

https://dtmwiki.kr-zlinsky.cz/

• Pro sdílení informací jsme zvolili prostředí DokuWiki
• Strukturovaná data, jednoduchá editace, štítky (klíčová slova)
• Stav Rozpracováno/K projednání/Hotovo + datum
• Dotazy, postupy a dokumenty vypracovávají menší pracovní skupiny

a připomínkují všichni členové MPS DTM, poté je bere na vědomí
Koordinační rada správců DMVS a DTM

• Vazba na Slovník datového modelu DTM (TermIT)



Základní prostorová situace

• Dotazy se týkaly spíše zpracování konsolidace stávajících dat, např. kdy
uzavírat plochy (plochovat), jak navazovat konsolidovaná data a nově
mapovaná data apod.

• Časté jsou dotazy na řešení pro vyhodnocování častých situací při
zpracování dat, kdy je potřeba vybrat správný prvek ZPS – např.
plochu uvnitř křižovatky vyhodnocujeme podle převažujícího povrchu
či zda je stavebně oddělená (součást komunikace, přidružená plocha,
udržovaná plocha zeleně, dopravní ostrůvek …)





Dopravní infrastruktura

• Nový prvek v DTM – osa pozemní komunikace, obvod pozemní
komunikace, obvod mostu, dopravní uzel silniční sítě …

• Pro pořizování dat DI byly ve spolupráci s ŘSD vypracovány podrobné
postupy.

• Prvky DI nelze pořídit bez mapování ZPS komunikace, v DTMwiki jsou
také návaznosti mezi ZPS a DI





Další řešené oblasti

• Technická infrastruktura – jednotné zpracování TI v areálech krajů a TI
obcí

• Provoz DTM – dotazy k budoucímu provozu, předávání dat …
• Topologie – minimální rozměry a tolerance, obecná pravidla pro

pořizování dat



Kontroly dat

• Stěžejní téma spolupráce – kontroly musí být v celé ČR stejné.
• Kontroly dat musí zohlednit, že kontrolovaná data jsou různého

původu (konsolidovaná / hybridní / nově mapovaná data)
• Do kontroly vstupují data ve 2,5D (každý bod má 3 souřadnice)

a v různých úrovních umístění vzhledem k terénu (LEVEL)





Co je potřeba ještě udělat?

• Metodika činností editora ZPS.
• Jednotlivé objekty detailně rozpracovat, včetně měření v terénu

a návaznosti na jiné prvky.



Děkujeme za pozornost

Jiří Čtyroký, ctyroky@ipr.praha.eu
Sekce prostorových informací, IPR Praha, Správce DTM PSK

Irena Křeková, irena.krekova@zlinskykraj.cz
Koordinátorka projektu DTM ČR ve ZK


